
 

 

PORTARIA Nº 0533, de 16 de agosto de 2019. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

 

 

REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 120/2019, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E) de 26/07/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da Seleção de Aluno Especial 

para o Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade 

(PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para 

o período de 2019.2, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante 

no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer à Secretaria 

Setorial de Cursos, Campus Universitário de Jequié, para efetivarem suas matrículas, 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), no período de 21 e 22 de 

agosto de 2019, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do 

Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocados os suplentes, respeitando-se a ordem de classificação. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0533/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTICAS E CONTEMPORANEIDADE 

(EDITAL N° 120/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: ESCOLARIZAÇÃO E DESIGUALDADE DE RAÇA E GÊNERO 

DOCENTE: PROF. DR. BENEDITO GONÇALVES EUGÊNIO 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) 

ALESSANDRO BRITO DE JESUS 

DINAH DUARTE LOUZADA DOS SANTOS 

DIONÁRIA DA SILVA SANTOS 

ELISANGELA DA SILVA PINDOBEIRA 

EMANUELE OLIVEIRA PITTA 

GILVÂNIA OLIVEIRA DA PUREZA SANTOS 

JANAIRA CECÍLIA FERREIRA 

JOILSON LIMA DE JESUS 

JOSÉ CÁSSIO RIBEIRO DOS SANTOS 

JOSE CLAUDIO OLIVEIRA BIDU 

LAIANE VITÓRIA SANTOS PINHEIRO 

LETICIA XAVIER DE JESUS 

LUANE SEIXAS PEREIRA CUNHA 

MARTA GRACIELA SOUZA DA SILVA 

NILIO BARBOZA CARVALHO 

 

CANDIDATOS (AS) SUPLENTES CLASSIFICAÇÃO 

JULIO CESAR ALVES DE OLIVEIRA 1º SUPLENTE 

DOURIENE FRAGA AMORIM LOPES 2º SUPLENTE 

LAIANA CAMPOS SOARES 3º SUPLENTE 

LEILA REIS LEAL 4º SUPLENTE 

WELLINGTON MATOS PEREIRA 5º SUPLENTE 

MARIANA SOUSA DE OLIVEIRA DIAS 6º SUPLENTE 

SILVANA DE PINHO SOUZA 7º SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: PENSAMENTO RACIAL BRASILEIRO 

DOCENTE: PROF. DR. DANILO CÉSAR SOUZA PINTO 

CANDIDATO (A) 

CAROLINE SOUZA SILVA 

ELAINE COSTA LOPES 

FÁBIO SENA SANTOS 

GIULIANO PABLO ALMEIDA MENDONÇA 

GRACIELA SOUZA ALMEIDA 

IVANA DE SOUZA MARTINS DA SILVA 

JUSSARA ALMEIDA SANTOS 

MACIVALDO SILVA SANTOS 

ROBSON JESUS DOS SANTOS 

ZILDA CONCEIÇÃO SOUZA 

 


